
جایگزین وطنی سوئیفت در راه    
اســت در حالی که آمریکا اعلام کرده در هفته 
جاری دسترســی برخی بانک‌هــای ایرانی به 
سیستم ســوئیفت را قطع می‌کند، مدیرعامل 
صندوق ضمانت صــادرات خبــر از راه‌اندازی 
پیام‌رسان داخلی بین بانکی به جای سوئیفت 
می‌دهد که قطع سوئیفت را عملا بی‌اثر خواهد 

کرد.
بازگشت تحریم‌های یکجانبه آمریکا، بخش‌های 
مختلف اقتصادی ایران را نشانه گرفته است. با این 
حال صنعت نفت و سیستم بانکی کشور به‌عنوان 
شــاهراه‌های ارتباطی اقتصاد ایران با جهان در 
نوک پیکان قرار دارند و آمریکا در تلاش اســت 
با اعمال فشار بر این دو بخش، اقتصاد ایران را با 

مشکلات جدی روبه‌رو کند.
یکی از بخش‌هایی که در تحریم‌ها مورد هدف 
قرار گرفته، بحث ارتباطــات بین بانکی و قطع 

دسترسی ایران به سیستم سوئیفت است.
بر اساس این تحریم‌ها، قرار است در هفته جاری 
دسترسی برخی بانک‌های ایران به سوئیفت قطع 
شــود. این کار با هدف ایجاد اختلال در تجارت 
و نقل و انتقالات پولی و مالی انجام می‌شــود. با 
وجود آنکه آمریکا اعلام کرده غذا و دارو از لیست 
تحریم‌ها خارج است، اما در عمل، قطع سوئیفت 
می‌تواند باعث اختلال در کل سیستم بانکی شود.

با این حال، صاحب‌نظران حــوزه بانکی ایران 
عقیده دارنــد قطع ســوئیفت نمی‌تواند ضربه 
جدی به اقتصاد بزند، اگرچه ممکن است هزینه 
مبادلات را در ایران بالا ببرد یا باعث ایجاد اقتصاد 

زیرزمینی در برخی حوزه‌ها شود.
16 بانــک ایرانی همچنان به ســوئیفت 

متصل‌اند
سیدکمال سیدعلی، مدیرعامل صندوق ضمانت 
صادرات، در گفت‌وگو با ایرناپلاس با بیان اینکه 
»سوئیفت روابط بانکی نیست بلکه یک پیام‌رسان 
بین بانکی اســت«، گفت: کارگــزاران بانکی 
می‌توانند از این سیستم پیام‌رسان استفاده کنند.

وی ادامه داد: بیش از 16 بانک ایرانی مشــکلی 
برای ارتباط با سوئیفت ندارند و همچنان به این 
سیستم متصل خواهند بود. معاون ارزی اسبق 
بانک مرکزی افزود: البته این امکان هســت که 
جایگزین سوئیفت را راه‌اندازی کنیم. این همان 
پیام‌رســان‌های داخلی اســت که تهیه شده و 
به‌راحتی می‌تواند جایگزین سوئیفت شود، البته 
برای تحقق این مهم لازم است بانک‌های خارجی 

اراده معامله با ایران را داشته باشد.
از قطع سوئیفت استقبال نمی‌کنیم اما برای 

آن چاره داریم
وی با اشاره به اینکه »مشــکل اصلی در روابط 
بانکی، مشــکل روابط کارگزاری است«، تأکید 
کرد: عدم برقراری سوئیفت مشکل نیست، زیرا 
ایران پیام‌رسان داخلی بین بانکی را تهیه کرده و 
در برخی نقاط نیز از آن استفاده می‌شود. بنابراین 
اگر بانک‌های خارجی بــه دنبال ارتباط با ایران 

هستند می‌توانند از آن بهره ببرند.
وی این پیام‌رســان را یک رمزگــذاری جدید 
دانست و گفت: البته ما از اینکه سیستم سوئیفت 
در ایران قطع شــود اســتقبال نمی‌کنیم، زیرا 
بسیاری از بانک‌ها تا بخواهند این سیستم جدید 

را برقرار کنند فرصت و زمان لازم دارند.
الگوبرداری از اتاق مبــادلات ارزی برای 

تجارت با جهان

در همین باره عطا بهرامی، کارشــناس اقتصاد 
سیاســی در گفت‌وگو با ایرناپلاس با اشاره به 
اینکه »اگر مدل اس پی وی را در همکاری با اروپا 
فعال کنیم بخش زیادی از مشکلات ارزی حل 
می‌شود«، گفت: برخلاف آنکه برخی می‌گویند 
این کار عملی نیســت به نظــر کارآمد می‌آید. 
در گذشــته نیز اتاق مبادلات ارزی داشتیم که 
کاری شبیه به این را انجام می‌داد و در قبال پول 
صادرات نفت، طبق توافقاتی، پول به حســاب 
فروشــندگان کالا به ایران واریز و کالا به کشور 

وارد می‌شد.
وی ادامه داد: با توجه به تحریم‌های یک‌جانبه 
آمریکا، حالا اروپایی‌ها می‌خواهند در این چرخه 

سهیم شده و خودشان تسهیل‌کننده باشند.
مبادلات اقتصــادی در کانال رســمی 

غیردلاری
بهرامی با اشاره به دو سوءتفاهمی که در این باره 
مطرح می‌شود، افزود: اولین مورد این است که 
این مدل تبادل را مدل نفت در برابر غذا می‌دانند 
و مورد دیگر اینکه اعلام می‌کنند با این کار کشور 
واردات بیشتری خواهد داشــت. در پاسخ باید 
گفت بحث نفت در برابر غذا مطرح نیست و هر 
آنچه ایران نیاز دارد امکان واردات خواهد داشت.

وی تأکید کرد: نکته دیگر اینکه ما همواره 90 
درصد پول نفت خود را صرف واردات می‌کردیم. 
در گذشته این کار توسط سیستم بانکی و نظام 
سوئیفت انجام می‌شد، اما با اس پی وی این کار 
را در کانال رسمی غیردلاری پیش می‌بریم که 
سیستماتیک‌تر و با مشارکت کشورهای دیگر 
خواهد بود. این کارشــناس اقتصاد سیاســی، 
پیش‌شــرط راه‌اندازی این سیســتم را چابکی 
بیشتر نهادهای داخلی عنوان کرد و گفت: این 
کارها بیشتر مربوط به کارهای اداری و شکلی 
اســت و باید برای اجرای آن ســاختار مناسب 

پیش‌بینی شود.
اروپا برای ماندن در برجام جدی است

به گفته وی، برخلاف صحبت برخی که می‌گویند 
اراده اروپا در این زمینه جدی نیســت، اما اروپا 
نشان داده می‌خواهد در این زمینه کار کند، زیرا 
با توجه به تحریم آمریکا که آنها را تنها گذاشت، 
می‌خواهند در برجام بماننــد و توان مالی آن را 

هم دارند.

وی افزود: نکته مهم این است که آمریکا نمی‌تواند 
به تلافی همکاری با ایران، بانک‌های مرکزی اروپا 
را تحریم کند البته در ایــن بین، طرف آلمانی 

علاقه زیادی به ادامه همکاری با ایران دارد.
بهرامی ادامه داد: ســوئیفت تا پیش از این نیز 
به‌صورت محدود بــاز بود و در ایران به شــکل 
گسترده از آن استفاده نمی‌شــد. بیشتر تهاتر 
می‌کردیم و از همین‌رو با قطع ســوئیفت اتفاق 

خاصی نخواهد افتاد.
اروپا فرایند کار با بانک‌های ایرانی را تعریف 

کند
همچنین احمد حاتمی‌یزد، مدیرعامل اســبق 
بانک صادرات ایــران در گفت‌گو با ایرناپلاس با 
بیان اینکه »اروپا قرار بود سیستمی را طراحی 
کند تا جایگزین سوئیفت شود«، گفت: تاکنون 
کار عملی در این زمینه انجام نشده، اما همچنان 

امیدواریم این کار انجام شود.
کارشناس اقتصاد و علوم سیاسی، ادامه داد: برای 
این کار لازم است فرایند کارکردن با بانک‌های 
ایران را تعریف کنند اما تا به مرحله عمل درآید 

مشخص نیست چقدر زمان لازم است.
حل مشکلات سیاسی پیش‌شرط رونق 

تجارت بین‌الملل
وی با اشاره به تجربه تحریم‌های گذشته، افزود: 
همانند گذشــته ممکن است با قطع سوئیفت، 
در روابط بانکی در صادرات و واردات به مشکل 
بخوریم و حتی پول فروش نفت در کشور خریدار 
باقی بماند، زیرا اگر راه انتقال به بانک مورد نظر 
را نداشته باشیم شبیه این است که پولمان بلوکه 

شده باشد.
به گفته حاتمی‌یزد، تنها مشــکل تحریم، قطع 
سوئیفت نیست، بلکه مســأله اصلی مشکلات 

سیاسی است که باید حل شود.
وی گفت: برای دور زدن تحریم‌ها باید وارد یک 
اقتصاد زیرزمینی شویم و در اقتصاد زیرزمینی 
کســی نمی‌داند هزینه‌ها چقــدر افزایش پیدا 
می‌کند. همچنین این اقتصاد، زمینه بروز فساد 
را ایجاد کرده و تعــداد دلالان افزایش خواهد 
داشت. از همین رو در این شرایط مشکل سیاسی 
مشکل اول است و FATF مانع بعدی است که 

باید رفع کنیم.
جزئیات جلسه امروز همتی با صادرکنندگان/

اصلاحیه بخشنامه نحوه بازگشت ارز صادراتی 
فردا ابلاغ می‌شود

عبدالناصر همتی، رئیــس‌کل بانک مرکزی به 
همراه وزیر صمت امروز در جلسه‌ای دو ساعته 
با صادرکنندگان، راهکارهای بازنگری و تسهیل 
بازگشــت ارز صادراتی را بررسی و مقرر کردند 

اصلاحیه تا فردا ابلاغ شود.
عبدالناصر همتی، رئیــس کل بانک مرکزی به 
همراه رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
صبح امروز در جلسه‌ای دو ساعته با نمایندگان 
تشــکل‌های صادراتی، علاوه بر دریافت نقطه 
نظرات فعالان اقتصادی در رابطه با شیوه بازگشت 
ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور 
که در قالب بخشنامه بانک مرکزی، ابلاغ شده 
است، وعده دادند که دستورالعمل جدید با لحاظ 
کردن نظرات بخش‌خصوصی، تا فردا )سه‌شنبه 

۲۲ آبان‌ماه( ابلاغ شود.
در این جلسه، حسین سلاح‌ورزی، نایب رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران، مظفــر علیخانی، معاون 
فنی و خدمات بازرگانی اتــاق بازرگانی ایران، 
جمشــید نفر، دبیرکل کنفدراسیون صادرات 
ایران و عدنان موســی‌پور، رئیس کمیســیون 
صادرات اتاق بازرگانی ایران نیز حضور داشتند 
که به بیان نقطه نظرات صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی در رابطه با شیوه بازگشت ارز حاصل از 

صادرات پرداختند.
خبرهای خوب ارزی برای صادرکنندگان 

در راه است
عدنان موســی‌پور، رئیس کمیسیون صادرات 
اتاق بازرگانی ایران با تشــریح جزئیات جلسه 
امروز صادرکنندگان با رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: صحبت صادرکنندگان در این جلسه، لغو 
پیمان‌سپاری ارزی بود که کلیت این موضوع از 
سوی رئیس کل بانک مرکزی مورد پذیرش واقع 
نشد، اما مقرر گردید تا اصلاحیه دستورالعمل 
شــیوه بازگشــت ارز حاصل از صادرات با نظر 
صادرکنندگان که در این جلســه مطرح شد، 

فردا ابلاغ شود.
وی افزود: وزیر صنعت، معدن و تجارت در این 
مسیر کاملا با صادرکنندگان هم‌نظر بود، اما با 
توجه به شــرایط خاص ارزی کشور، رئیس کل 
بانک مرکــزی اصرار بر اجرای پیمان ســپاری 
ارزی دارد؛ امــا به نظر می‌رســد بــا توجه به 
مجموعه مذاکرات صورت گرفته در این جلسه، 
بخشنامه اصلاح شــده و فردا خبر خوب ارزی 
برای صادرکنندگان در راه باشــد. موســی‌پور 
گفت: تغییرات مناسبی در قالب این اصلاحیه 
برای صادرکنندگان کوچک و متوســط لحاظ 
خواهد شد که امر تسهیل و بازگشت ارز حاصل 
از صادرات و نیــز رفع تعهــد ارزی را به دنبال 
خواهد داشــت، این در حالی اســت که در این 
جلسه، میزان صادرات این صادرکنندگان ۶ تا 
۷ میلیارد دلار تخمین زده شــد که با توجه به 
شرایط کنونی کشــور و نقش آفرینی این گروه 
از صادرکنندگان در تامین منابع ارزی کشــور، 
مقرر گردید تا تسهیل بیشتری برای این گروه از 

صادرکنندگان ایجاد شود.
وی اظهار داشــت: تغییری در دســتورالعمل 
نحوه بازگشــت ارز حاصل از صادرات در حوزه 
پتروشــیمی و فولاد نســبت به گذشته ایجاد 
نخواهد شــد و آن صادرکنندگان باید با شیوه 

قبلی ارز حاصل از صادرات را بازگردانند / مهر.

سه مشتری، همه نفت عرضه شده در بورس را 
خریدند

700 هزار بشکه نفت خام به ارزش کلی 6 هزار و 500 
میلیارد ریال عصر یکشنبه در دومین مرحله عرضه نفت در بورس 

انرژی به سه خریدار فروخته شد.
سه مشتری، همه نفت عرضه شده در بورس را خریدند

، عصر امروز در دومین مرحله فــروش نفت خام در بورس انرژی 
700 هزار بشکه نفت خام به نرخ بشــکه ای 64 دلار و 97 سنت 

داد و ستد شد.
ششم آبان در مرحله نخست یک میلیون بشکه نفت خام عرضه 
شد که با فروش هشــت محموله 35 هزار بشکه‌ای )معادل 280 

هزار بشکه( به پایان رسید.
آن زمان سه کارگزاری، محموله های نفتی را به نرخ بشکه ای 74 

دلار و 85 سنت خریدند.
در دومین مرحله از فروش نفت خام در بورس همه محموله های 
نفتی در قالب سه سفارش خرید 210 هزار، 245 هزار و 245 هزار 

بشکه ای فروخته شد. 
در این مرحله نیز همانند نوبت پیش، حجم خرید دستکم 35 هزار 
بشکه تعیین شــده بود و محموله های نفتی در پایانه خارگ در 

خلیج فارس تحویل داده می شود.
مدیرعامل بورس انرژی چندی پیــش به خبرنگار اقتصادی ایرنا 
گفت: برنامه شرکت ملی نفت ایران این بود که با یک بار عرضه، 
بازخورد را بررسی کند تا بر اساس آن برای تداوم عرضه تصمیم 

گیری شود.
سیدعلی حسینی تاکید کرد نهادهای مسوول نظارت دقیقی بر 
روند معاملات دارند؛ با این همه بر اســاس قانون، اطلاعات همه 
خریداران در بورس محرمانه است و انتشــار آنها جرم تلقی می 

شود، مگر آنکه یک خریدار خود به اقدام دست بزند.
به گفته وی، برای خرید نفت توسط شرکت های ایرانی و خارجی 
هیچ محدودیتی وجود ندارد و سامانه معاملات در صورت تقاضا، 

همه آنها را ثبت می کند.
طرح عرضه نفت خام در بورس در سال های گذشته بارها مطرح 
شد اما ناکام ماند تا سرانجام تیرماه امسال با حمایت دولت و تاکید 

معاون اول رییس جمهوری عملیاتی شد.
شــیوه فروش نفت در بورس انرژی 20 درصد ریالی و 80 درصد 

ارزی است.
تسویه بخش ریالی )بر اساس نرخ تسعیر( به صورت نقدی پیش 
از تحویل محموله و تسویه بخش ارزی به صورت اعتباری، با ارائه 
ضمانت‌نامه بانکی تعهد پرداخت ریالی معتبر از بانک‌های مورد 
قبول شــرکت ملی نفت ایران، پس از تحویل محموله انجام می 

شود.
خریدار باید بخش ارزی را در مدت زمان مشــخص شده پس از 
بارگیری، به طریق مورد تایید شــرکت ملی نفت که در اطلاعیه 

عرضه اعلام می شود، واریز و تسویه کند / ایرنا

از سوی بیمه دانا

از پرداخت50 میلیارد ریال خسارت غیر واقع 
جلوگیری شد

با ممیزی 1650 پرونده خســارت جانــی بیمه نامه 
شخص ثالث و مســوولیت دفتر حقوقی بیمه دانا از پرداخت50 

میلیارد ریال خسارت غیر واقع جلوگیری کرد
عباس لطفی‌مقــدم مدیر دفتــر حقوقی، قراردادهــا و ممیزی 
خسارات جانی این شــرکت با اشــاره به اقدامات و عملکرد این 
مدیریت در طول چند ماه اخیر گفت: بــا ممیزی 1650 پرونده 
خســارت جانی بیمه‌نامه شخص ثالث و مســوولیت در چند ماه 
اخیر، از پرداخت مبلغ بیش از 50 میلیارد ریال خسارت غیر واقعی 

جلوگیری شده است.
وی افزود: همچنین در چند ماه اخیــر علیه 120 نفر از متهمان 
34 پرونده صحنه‌سازی و ایجاد تصادفات ساختگی رانندگی، نزد 
مراجع قضایی طرح شکایت شــده که منجر به صدور حکم جلب 
برای 60 نفر از متهمان و دستگیری و زندانی شدن 12 نفر شده 
که بدین ترتیب از پرداخت مبلغ پیش از 35 میلیارد ریال خسارت 

غیر واقعی ممانعت به عمل آمده است.
همچنین در تاریخ دوم آبان ماه ســال جاری با مســاعدت دکتر 
کاردگر نایب رئیس هیأت مدیره و مدیــر عامل و با حضور مدیر 
دفتر حقوقی، قراردادها و ممیزی خســارات جانی شــرکت، در 
دادسرای ناحیه 32 تهران)ویژه رسیدگی به جرایم رانندگی( از 
سرپرست و معاون دادســتان تهران در ناحیه مذبور و تعدادی از 

بازپرسان و ابواب جمعی دادسرای یاد شده تقدیر شد.

بانک

تمدید کارت‌های اعتباری در 
دست بررسی

دبیــرکل کانــون بانــک ها و   
موسسات اعتباری خصوصی با اشاره به اینکه 
تمدید کارت های اعتباری در دست بررسی 
است، گفت: پیشنهاد افزایش مبلغ کارت هدیه 

آماده ارائه به بانک مرکزی است.
محمدرضا جمشیدی در گفتگو با ایبِنا درباره 
برخی اخبار در خصوص تمدید تاریخ انقضاء 
کارت های اعتباری، اظهار داشت: از آنجایی 
که این کارت هــا وارداتی و هزینه زا اســت، 
پشنهاد داده شد که تاریخ انقضاء این کارت‌ها 
تمدید شود تا نیاز به تغییر این کارت ها پس 

از ۵ سال نباشد.
وی با اشــاره به اینکه این موضوع در مرحله 
پیشنهاد و بررســی اســت، گفت: اما از نظر 
مبلغ و افزایش سقف برداشت از دستگاه های 
خودپرداز پیشنهادی اســت که آماده ارائه به 
بانک مرکزی است و در جلسه مدیران عامل 

بانک ها مطرح شد.
دبیرکل کانون بانک ها و موسســات اعتباری 
خصوصی درباره حداکثر مبلــغ کارت های 
هدیه، توضیــح داد: اگر خطری متوجه کارت 
های هدیه است، این خطر بری تمامی کارت 
های اعتباری است و پیشنهاد افزایش سقف 
کارت های هدیــه، پس از بررســی مباحث 

امنیتی ارائه شده است.
به گفته جمشــیدی، برهمین اســاس هیچ 
خطری برای افزایش سقف برداشت این کارت 
ها احساس نمی شــود و از نظر امنیتی مورد 
بررسی قرار گرفته است. وی افزود: در صورت 
موافقت مدیران عامل بانک های خصوصی و 
دولتی با این طرح، این پشنهاد به بانک مرکزی 

ارائه خواهد شد.

اخذ گواهینامه استاندارد توسط 
شرکت تامین نیروی انسانی بانک 

مسکن

  شــرکت تأمین نیروی انسانی 
و خدمات پشــتیبانی بانک مسکن )سهامی 
خاص(موفق بــه اخذ گواهینامه اســتاندارد 

ISO.۹۰۰۱:۲۰۱۵ شد.
 روز شــنبه مــورخ 12/08/97 در حاشــیه 
برگزاری جلســه هیأت مدیره شرکت تأمین 
نیروی انســانی و خدمات پشــتیبانی بانک 
مســکن از گواهینامه اســتاندارد مدیریت 
کیفیت ISO.9001:2015 صادره از شرکت 
RINA ایتالیا و گواهینامه ثبت در شــبکه 

جهانی کیفیت IQNET رونمایی شد.
در این مراسم نریمان جهانبخش مدیرعامل 
شرکت فوق گفت: این شــرکت در اجرای 
برنامه هــای عملیاتی مصوب خــود بعد از 
اخــذ گواهینامــه ISO.9001:2008 در 
ســال 1393 با توجه به ویرایش و انتشــار 
جدید اســتاندارد ایزو فوق در سال 2015 
توسط ســازمان جهانی استاندارد به منظور 
حرکت در مســیر ارتقــاء مدیریت کیفیت 
بعــد از برنامه ریــزی لازم و بوجود آوردن 
شــرایط و زمینه های مورد نظر در شرکت 
با هماهنگی شــرکت طلــوع دانش کیفی 
)نماینده شرکت RINA ایتالیا در ایران ( 
و بعد از ممیزی توسط ممیزان از شرکت و 
انطباق با الزامات مورد نظر و به عنوان اولین 
شرکت از شــرکت های تابعه بانک مسکن 
موفق به اخذ گواهینامه اســتاندارد کیفیت 
ISO.9001:2015 با ثبت آن در شــبکه 

جهانی کیفیت IQNET شد.
جهانبخش افزود: در ویرایش جدید تغییرات 
مهمی نسبت به نســخه 2008 بوجود آمده 
اســت که از آن جمله می توان به مواردی از 
قبیل : تأکید بر مدیریت ریسک در سازمان ، 
نگرش فرآیندی در موارد مذکور در استاندارد ، 
تأکید بر ایجاد ارزش برای مشتریان و سازمان 
، تغییرات و مستندســازی اطلاعات ، توجه 
به مفهوم سازمان و محیط ســازمانی ، برون 
ســپاری فعالیت ها ، رهبری در سازمان و ... 

اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت اظهار داشــت:امیدواریم 
تداوم روند استانداردســازی و بهره گیری از 
الگوهای اثربخــش در فرآیندها و امور جاری 
شرکت بتواند تعالی و رشــد و بالندگی بیش 
از پیش شــرکت را در تمام زمینــه ها در پی 
داشــته باشــد و موجبات رضایت ذی نفعان 
)بانک، کارکنان بانک و خانواده های آنان( را 

تأمین کند.

دریچه

در ۴ ماه نخست امسال ۳۴ طرح صنعتی با استفاده از تسهیلات بانک صنعت و معدن در استان های مختلف کشورمان به بهره برداری رسید.
به گزارش بانک مردم، برای بهره برداری از طرح های یاد شده مبلغ ۲۰۵ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو تسهیلات ارزی و ۲۳۰ میلیارد تومان تسهیلات ریالی توسط این بانک پرداخت شده و در نتیجه برای ۳۲۰۴ نفر شغل 

مستقیم ایجاد شده است.
شرکت سپهر پلیمر سپاهان با ۵۵ میلیون و ۴۰۲ هزار یورو تسهیلات ارزی در استان اصفهان ، مجتمع سیمان غرب آسیا با ۴۴ میلیون و ۲۶۰ هزار یورو تسهیلات ارزی و ۱۰۰ میلیارد تومان تسهیلات ریالی در خراسان 
رضوی و متانول کاوه با ۲۶ میلیون یورو تسهیلات ارزی در استان بوشهر به ترتیب بیشترین حجم تسهیلات را از میان طرح های به بهره برداری رسیده با تسهیلات بانک صنعت و معدن در ۴ ماه امسال به خود اختصاص دادند.

افتتاح ۳۴ طرح صنعتی با تسهیلات بانک صنعت و معدن

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

قطع دسترسی برخی بانک‌های ایرانی به سیستم سوئیفت توسط آمریکا

جایگزین وطنی سوئیفت در راه است

توسط کمیسیون قضایی مجلس صورت 
گرفت

رفع اشکالات طرح اصلاح 
قانون چک

کمیسیون قضایی مجلس ۴ ایراد وارده شورای نگهبان در 
خصوص طرح اصلاح قانون چک را رفع کرد.

، مرکز پژوهش های مجلس در اظهارنظر کارشناسی درباره طرح 
اصلاح قانون صدور چک )اعاده شده از شورای نگهبان( طرح اصلاح 
قانون صدور چک که در جلسه مورخ ۱۳۹۵.۰۳.۳۰ مجلس اعلام 
وصول شده بود با هدف رفع نواقص و آسیب های موجود در نظام 
چک، با پیش بینی راهکارهای مناسبی در صدد بازگشت اعتبار به 

چک در مورخه
۱۳۹۷.۰۵.۱۶ به تصویب مجلس رســید که اهــم راهکارهای 

پیشنهادی این طرح در جهت رفع خلاهای موجود عبارتند از:
پیش بینی چک الکترونیک، پیش بینی ابزارهای پرداخت جدید در 

راستای کاهش تقاضا برای دریافت دسته چک، پیش بینی سامانه 
الکترونیکی اطلاع رسانی متمرکز در خصوص چک، تعیین ضمانت 
اجراها و محرومیت های متعدد مالــی و بانکی برای صادرکننده 
چک بلامحل، پیش بینی امکان اجرای مفاد چک از سوی اجرای 

دادگستری بدون نیاز به طرح دعوی در دادگاه.
مصوبه مذکور پس از ارسال نزد شورای نگهبان با چهار ایراد روبرو شد 
که کمیسیون محترم قضایی و حقوقی، در جهت رفع ایرادات مطرح 

شده اصلاحاتی را انجام داده است.
 بررسی ایرادات وارده

ماده )۴( شورای نگهبان در اولین ایراد خود عموم بند ب و تبصره 
دو ماده ۴ را خلاف شرع دانسته است. توضیح آنکه به نظر شورای 
محترم نگهبان، حساب هایی وجود دارد که صاحب حساب در 
خصوص آن حساب ها، مالکیت یا اذنی در تادیه از آن حساب 
ندارد؛ فلذا به هنگام توقیف حساب های صادرکننده چک بلامحل 

طبق بند ب این قبیل حساب ها باید مستثنا شود.
کمیسیون محترم در جهت رفع ایراد مطروحه، با افزودن عبارت متعلق 
به صاحب حساب به بند ب، اعِمال آن را مخصوص به حساب هایی 

کرد که اموال آن متعلق به صاحب حساب باشد.
ب- ایراد دوم شورای محترم نگهبان در خصوص تبصره دو ماده ۵ بنا 

بر همان ایراد اول مطرح شده و ایراد مستقلی نیست، فلذا با رفع ایراد 
نخست، این ایراد نیز مرتفع می شود.

ج- ایراد سوم شــورای نگهبان، به دلیل ابهامی است که بر 
تبصره یک ماده ۸ وارد دانسته است. توضیح آنکه در تبصره 
مذکور پیش بینی شده پس از دو ســال از لازم الاجرا شدن 
این قانون، تسویه حساب چک ها باید در سامانه صیاد انجام 
گرفته و در خصوص چک هایــی که قبل از تاریخ فوق صادر 
شده باشــد، حکمی بیان نشده بود. کمیســیون محترم با 
افزودن عبارت چک هایی که تاریخ صدور آنها قبل از زمان 
مذکور باشد تابع قانون زمان صدور است نسبت به رفع این 

ابهام اقدام نمود.
د- ایراد چهارم شورای نگهبان در خصوص عبارت خسارت تاخیر 
تادیه مذکور در ماده ۹ طرح است که مغایر با شرع اعلام شده است. 
در جهت رفع این ایراد، کمیسیون محترم قضایی عبارت خسارت 
تاخیز تادیه را از ماده مذکور حذف کرد. این اصلاح هرچند توانسته 
ایراد مذکور را رفع کند، اما با هدف ماده که کاهش پرونده ورودی به 

دادگستری است، همخوانی ندارد؛ زیرا منجر
خواهد شد که دارندگان چک وصول نشده برای مطالبه خسارت 

تاخیر تادیه، دوباره در دادگستری اقامه دعوا نمایند.
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